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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi synon t’i ndihmojë studentët që të ndërtojnë aftësi komunikimi në të shkruar. Ai do t’i pajisë ata me njohuritë themelore për natyrën dhe funksionet e tekstit, për organizimin e tij, mënyrat e përcaktimit për tezën themelore, grupimin e informatave, argumentimin e qëndrueshëm, përdorimin e burimeve, hartimin e një plani të përgjithshëm për tekstitn, hapat që duhet ndërmarrë për shkrimin e tij, njohjen e strukturës së tekstit, duke përfshirë edhe strukturën gjuhësore, e deri te rishikimi autorial.  

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët do të jenë në gjendje që: 
-t’i përvetësojnë shkathtësitë komunikuese me shkrim; 
-të ndërtojnë një kulturë të hartimit në tipa të ndryshëm teksti, duke i pasur parasysh regjistrat adekuat të përdorimit të gjuhës sipas fushave; 
-të kuptojnë përdorimin e teknikave të shkrimit në tekst, të rregullave; njëherësh, ofrohen edhe shkathtësi të leximit kritik, të të përmbledhurit dhe të të cituarit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 
-t’i njohin dhe të dinë t’i zbatojnë standardet më të avancuara në metodologjinë e shkrimit akademik e kreativ, nga shkrimi informativ tek ai analitik;
-të dinë të lexojnë dhe të shkruajnë një tekst në mënyrë analitike; 
-të mund të shkruajnë vetë një tekst akademik të qëndrueshëm përmbajtësisht.



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	      90 min
	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	     15 min
	15
	3.75

	Testi, punimi i seminarit
	      90 min
	2
	3

	Detyrë shtëpie
	      1h
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	      2h
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	      8h
	3
	24

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	      90 min
	1
	1.5

	Total
	
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	ligjërata, ushtrime, seminar, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 20%
Vlerësimi i dytë intermediar: 20%
Vijimi i rregullt :10% (vijimi i obligueshëm 75%)
Provimi final: 50%
Total: 100%
(Studenti që punon seminar fiton 10 poena bonus)

	Literatura primare: 
	Umberto Eco, Si shkruhet një punim diplome, “Dituria”, 2006;

	Literatura shtesë:  
	Qendra për Arsim Demokratik (përgatitur nga Bardhyl Musai), Si të shkruajmë ese, Si të shkruajmë një punim kërkimor dhe Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale, Tiranë, 2004.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hulumtimi shkencor dhe leximi kritik

	Java 2:
	Përmbledhja e tekstit

	Java 3:
	Struktura përmbajtjesore e tekstit
(Fjalitë hyrëse, fjalitë shtjelluese, fjalitë përmbyllëse)

	Java 4:
	Struktura e paragrafit

	Java 5:
	Parafrazimi dhe të cituarit

	Java 6:
	Karakteristika gjuhësore të shkrimit akademik

	Java 7:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 8:
	Shkrimet argumentuese, rrëfyese, përshkruese, shpjeguese dhe instruktive

	Java 9:
	Analizimi / Përzgjedhja e temës

	Java 10:
	Kërkimi / citimi i burimeve
Shënimi fundor (Fusnota), Bibliografia

	Java 11:
	Shkrimi i tekstit

	Java 12:  
	Uniteti, koherenca dhe kohezioni

	Java 13:    
	Rishikimi i tekstit, korrektimi, redaktimi i mëtejmë

	Java 14:  
	Redaktimi perfundimtar i punimit shkencor

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti, Statutin e UP-së dhe Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.




